

Sara Oscarsson Hannuksela/Pia Björk

2021-02-22

HSN 102-2021

Motion nr 38-2020. Återstarta ASTA-mottagningen

Var tredje vecka dödas en kvinna av sin man i Sverige. Var 20:e minut anmäls en misshandel mot kvinnor. Var 10:e barn ser sin pappa slå mamma. Det finns ett stort behov av stärkta insatser för kvinnor och tjejer som utsatts för våld. Därför är det viktigt att förbättra förutsättningarna för att förebygga, upptäcka, vårda och behandla personer som utsatts för sexualiserat våld. Mäns våld mot kvinnor är ett samhällsproblem som vi aldrig kan acceptera.

Var femte kvinna i Sverige och var tjugonde man har någon gång under sitt liv utsatts för allvarligt sexuellt våld. Det visar studien "Våld och hälsa" framtagen av Nationellt centrum för kvinnofrid. I undersökningen framkommer en tydlig koppling mellan utsatthet för våld och psykisk och fysisk ohälsa senare i livet. Västerbotten utgör inget undantag från de nationella siffrorna.

Med anledning av detta har Hälso- och sjukvårdsnämnden gett förvaltningen i uppdrag att säkerställa en jämlik vård och behandling för patienter med psykiatriska konsekvenser efter våld i nära relation eller sexualiserat våld i hela vårt län. I samband med omorganisationen av psykiatrin i Umeå gällade att ASTA skulle integreras i en större enhet, inte läggas ner.

Erfarenheterna från de 24 år som regionen bedrivit verksamhet inom ASTA ligger till grund för det fortsatta utvecklingsarbetet. En fortsatt utveckling handlar om patienternas behov av att få sin vård i ett tryggt sammanhang med ett starkt och involverat team och lokallösningar där offer inte riskerar möta förövare. En viktig del är att stärka samarbetet med andra viktiga aktörer i samhället vilket inkluderar samverkan med myndigheter, organisationer eller andra kliniker. Det pågår även ett arbete med att stärka kompetensen vid Lycksele och Skellefteå lasarett. För oss går patienterna först och målet är en jämlik vård i hela länet med möjlighet att hjälpa fler.

Sedan starten 1996 har ASTA-mottagningen behandlat 1700 patienter vilket ger ett genomsnitt på 71 patienter per år varav 40-45 fått individuell behandling. I dagsläget behandlas cirka 140 patienter för sexualiserat våld och trauma. Det pågår tre gruppbehandlingar och två nya är planerade att starta till hösten. En styrka är att psykiatrins resurser samordnas inom ramen för en mottagning som är större och mindre sårbar, något som ger kapacitet att hjälpa fler. Det ger även patienterna en trygghet om personal blir långtidssjuk eller slutar.

Inom dagens Ångest- och ASTA-mottagning och behandlingslinje Trauma, där sexuellt våldsutsatta behandlas, arbetar 10 medarbetare bestående av 1 specialistläkare, 5 psykologer, 2 kuratorer, 1 sjuksköterska, 1 fysioterapeut med god kompetens i relation till målgruppen. Dessa jobbar fortsatt teambaserat i såväl grupp som individuell behandling utifrån det koncept som tidigare användes. I samband med omorganisation av psykiatrin i Umeå tog Hälso- och sjukvårdsnämnden beslut att ASTA fortsatt ska arbeta med teamarbete och mottagningens etablerade behandlingsmetoder. Behandlingen innebär att ge den enskilde patienten en bedömning, stabilisering och behandling som utgår ifrån den enskildes behov. Nuvarande struktur på mottagningen gör det mer möjligt att erbjuda en sömlös vård och behandling där olika insatser kan fasas in eller ut beroende på patientens behov och progress.

Sara Oscarsson Hannuksela/Pia Björk

2021-02-22

HSN 102-2021

Medborgare som utsatts för sexualiserat våld ska inte behöva uppleva oro för att de inte kan få vård. För oss är det viktigt att regionen bedriver en jämlik vård i hela länet.

Mot bakgrund av ovanstående beskrivning föreslås att motionen anses besvarad.